
ワンネット通信」第１０６号 

 

1 
 

 

 

 

新たなスタート、ふと立ち止まって考えること 

行政書士 野田義成 

 

8月からワンネットに所属しております。行政書士 1年生の野田義成と申します。

前職は中学校の教員で畑違いのため、場違いな振る舞いを行うことがあるかもしれ

ません。その際には率直なご意見・ご指導をいただけると幸いです。 

 前職では駆け出しの頃、ベテランの先生とたくさんのお話をさせていただきま

した。特に印象に残っている「人生に大切なか・き・く・け・こ」を自らに置き換

えて自己紹介に代えさせていただきます。 

 

か…【感謝】 

当たり前の生活が本当にそうなのかと考えた時、色んな人の支えや叱咤激励があ

っての今なのだと思いながら新たなスタートを切っています。生きていくことの大

切さ。「感謝」とまではいかなくても「ありがとう」と口に出してみると気持ちよく

なる自分がいます。 

き…【気力】 

過去に無気力な生活を送っていた頃、物事が悪いほうへ進んでいました。気力が

無くなると無意識に後ろ向きな行動をとっていたのかもと振り返っています。 

く…【供養】 

いまだによく分かりません。残りの人生で出会う多くの方との出会いを大切に感

じながら自分なりの答えを見つけ出していきたいと考えています。 

け…【謙虚】 

せっかくのアドバイスを高い所から見下ろして受け止めていてはもったいないと

思うようになってきました。素直に受け止める心を伸ばしていきたいと考えていま

す。 

こ…【言葉】 

最も苦手としていることです。伝え方の向上はもちろんですが、相手を尊重する

気持ちが自然と言葉に出てくるような生き方をしたいと思います。 

 

ワ ン ネ ッ ト 通 信  
２０２２年９月２４日（土） 

 

認定 NPO法人 

ワンストップリーガルネット 

第１０６号 

発行責任者 大内田 治男 

電 話 080-3962-7126 

F A X 0942-31-5336 

E-mail 

onenet@onestop-legalnet.org 

 



ワンネット通信」第１０６号 

 

2 
 

日々の活動で振り返りながら、「今日はこれが足りなかったな」「あの時ああすれ

ばよかったな」等と反省する姿勢を忘れないでいたい。ただ、あまり考えすぎると

何もできなくなってしまうのでうまくバランスを取りながら過ごすことも大切なの

かなとも思っています。 

相手を大切に思いながら接することで「ありがとう」の輪が広がり、その輪の中

で残りの人生を過ごしていきたいと感じる今日この頃です。 

ワンネットの先生方が温かく接してくださったことに感謝するとともに、自分の

できることは何かを考えながら毎日を大切に過ごしていきます。どうぞご指導の程、

宜しくお願い申し上げます。 

 

■令和４年９月の「暮らしの無料相談会」報告 

開催日 令和４年９月１４日（水） 

場所 市民活動サポートセンターみんくる 

受付担当 杉野琢美会員、野田会員 

参加相談員 福嶋公証人と１８人のワンネット会員（有馬、大内田、於保、椛島、亀井、 

杉野琢美、杉野直志、寺田、豊福、中村圭一、野田、橋口、平木、平野、 

松枝、松本、森、森山） 

相談件数  １８件、 相談者 ２０名、 継続案件 ２件 

相談内容 遺言相続 １１件、離婚 １件、不動産 ３件、税 ２件 

その他 １件（契約不適合責任） 

１０月度「暮らしの無料相談会」開催予定日 １０月１２日（水） 

 受付担当 杉野直志会員、平木会員 

 

■令和４年９月の「公証業務相談」報告 

９月２１日（水）午後１時００分より、久留米公証役場の西江昭博公証人と亀井会員が久

留米市役所６階にて公証業務相談を行いました。相談件数は１件でした。 



ワンネット通信」第１０６号 

 

3 
 

遺言書の一般的なことを教えて欲しいという相談でしたので、遺言書の種類（自筆、公正

証書）やそれぞれの特徴及び必要な書類等について説明しました。 

次回の「公証業務相談」開催予定日 １０月１９日（水） 

担当 久保田会員 

 

■今後の暮らしの無料相談会の受付担当をお知らせします。よろしくお願いします 

 

相談会日 受付担当 相談会日 受付担当 

2022.10.12 杉野直志・平木 2023. 3. 8 平野・田端 

2022.11. 9 豊福・松本 2023. 4.12 平木・野田 

2022.12.14 寺田・坂井 2023. 5.10 島・藤島 

2023. 1.11 橋口・中村圭一 2023. 6.14 松枝・中村誠治 

2023. 2. 8 原・太田 2023. 7.12 森・宮地 

 

 

■今後の公証業務相談の担当をお知らせします。よろしくお願いします 

 

相談日 担当 相談日 担当 

2022.10.19 (水曜) 久保田 2023. 1.18 (水曜) 古賀信夫 

2022.11.15 (火曜です) 藏守 2023. 2.15 (水曜) 坂井 

2022.12.21 (水曜) 古賀隆広 2023. 3.15 (水曜) 塩澄 

 
 
■理事会開催の連絡 

 

１０月５日（水）１６：００～ 理事会の開催を予定しています。 

ご多忙の折恐縮ですが、役員及び新任の理事候補者の方々は、是非ご出席くださいま

すようお願い致します。 

 

■ワンネット 第１７回通常総会 開催日時のご案内 

 

日時 ２０２２年１０月２２日 １５時００分～１７時００分 

 

場所 くるめりあ六ツ門ビル６F 

 

ご多忙の折恐縮ですが、会員の皆様は、是非ご出席くださいますようお願い致します。 

 

 

■次回ワンネット通信 第１０７号は、２０２２年１０月２９日（土）発行予定です。 


